
令和５年１月３０日 

各神社宮司 様 

京都大学人と社会の未来研究院 

教授 広井良典 

アンケート調査ご協力のお願い 

 

時下益々ご清祥のことと拝察申し上げます。 

私は京都大学人と社会の未来研究院の広井良典と申すもので、人口減少社会における日本社

会のあり方や地域コミュニティの研究、神社や鎮守の森に関する研究やプロジェクトの実践など

を進めている者です。 

 

近年、自然エネルギー（再生可能エネルギー）発電による地域再生やコミュニティ活性化の取

組が全国各地で広がっています。そのなかでも一部の地域では、神社や氏子が中心となって自

然エネルギーを導入し、売電収益を地域や神社運営に活用するといった事例も見受けられます。 

そのような状況を踏まえ、神社や鎮守の森などで自然エネルギーを導入することへのご関心や

実際に導入されている事例を調査したく、皆さま方にアンケート調査へのご協力をお願いする次

第でございます。（送付先は、公開されている各県宗教法人名簿を参照させていただきました。） 

今後、ご関心のあるお宮へは直接お伺いする訪問の形やメール等他の方法で連絡を取らせて

いただければと考えております。 

 

大変お手数ではございますが、令和５年２月２２日ごろまでを目途にご返送をお願いいたしま

す。皆さま方のお力添えをどうぞよろしくお願いいたします。 

なお、本調査は株式会社ダイナックス都市環境研究所に一部委託して実施しております。 

アンケート調査の発送、回収は同研究所が行います。また、紙の調査票によるご回答の他、下記

の QR コードからアクセスできる WEB フォームからもご回答いただけます。 

 

【ご回答フォーム】 

※ダイナックス都市環境研究所のホームページ 

（https://dynax-eco.com/）にもご回答フォームへのリンクを 

掲出しております。PC からはそちらもご利用いただけます。 

調査実施者/調査票返送先 

株式会社ダイナックス都市環境研究所 （担当：小池、橋本） 

〒105-0003  東京都港区西新橋三丁目 15 番 12 号 GG HOUSE 5F 

TEL：03-5402-5355 / FAX：03-5402-5350 

https://dynax-eco.com/ 


